
Municipio Roma IV
Direzione Socio Educativa
E.Q. Pianificazione, programmazione, coordinamento tecnico - amministrativo dei Servizi Sociali
SERVIZIO PROMOZIONE PROGRAMMAZIONE ATTIVITA'/SERVIZI PER GLI ANZIANI
UFFICIO SAISA DIRETTO

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO CE/126/2024 del 18/01/2024

NUMERO PROTOCOLLO CE/7786/2024 del 18/01/2024

OGGETTO: Approvazione dell'elenco contenente n.19 soggetti componenti l'Assemblea della Consulta Municipale
per i diritti delle persone con Disabilità (Consulta Municipale D IV) del Municipio IV

IL DIRETTORE

GIUSEPPE CATANIA

Responsabile del procedimento: Giuseppe Catania

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

GIUSEPPE CATANIA

rif:202400004120 Repertorio: CE/126/2024 del 18/01/2024 Pagina 1 di 4



PREMESSO CHE

con Deliberazione della Giunta Capitolina n. 11 del 3 febbraio 2022 sono state approvate le Linee Guida per la
predisposizione dei Regolamenti delle Consulte Municipali Permanenti per i diritti delle persone con disabilità;

con Deliberazione del Consiglio Municipale n. 25 del 20 settembre 2023 è stato approvato il Regolamento della Consulta
Municipale Permanente per i diritti delle Persone con Disabilità del Municipio Roma IV (per brevità richiamata
semplicemente CMD IV), da ora indicato come ‘Regolamento’.

l’art. 1 Regolamento della Consulta Cittadina Permanente per i diritti delle Persone con Disabilità riconosce la Consulta
Municipale DI, quale organismo attraverso cui le istituzioni valorizzano e promuovono la partecipazione diretta e attiva
dei cittadini, delle loro rappresentanze e dei soggetti pubblici e privati interessati a contribuire, mediante la loro
competenza ed esperienza, allo sviluppo e al miglioramento della qualità delle politiche istituzionali a favore delle
persone con disabilità e delle loro famiglie;

la Consulta ha il fondamentale compito di proporre e stimolare la realizzazione di tutte le iniziative necessarie volte a
garantire il rispetto dei diritti dei cittadini disabili ad elaborare proposte, a promuovere azioni atte a mantenere e
migliorare i servizi ai disabili e a proporne di nuovi, e che inoltre promuove indagini, studi, rilevazioni particolari sulle
condizioni e sui problemi dei cittadini disabili, organizza convegni, dibattiti e quanto altro consenta l’espletamento dei
compiti per cui è stata istituita.

CONSIDERATO CHE

con Determinazione Dirigenziale rep. n. CE/2025/2023 del 06/10/2023, è stato approvato l'Avviso Pubblico, per la
raccolta di adesioni e la relativa modulistica, finalizzate alla costituzione della Consulta Municipale per i diritti delle
persone con disabilità (Consulta Municipale D IV) del Municipio IV, pubblicato sul Portale Istituzionale di Roma Capitale;

entro il termine previsto dal bando del 5 dicembre 2023 sono pervenute le seguenti richieste:

n. 7 richieste di iscrizione associazioni Moduli A/1 e A/2 conservate agli atti;

n. 12 richieste di iscrizione persone fisiche Modulo B conservate agli atti.

le richieste pervenute sono state controllate dagli uffici competenti che hanno richiesto l'integrazione della
documentazione ove necessario con termine del 22/12/2023;

con Determinazione Dirigenziale rep. n. CE/2720/2023 del 29/12/2023 è stato approvato l'elenco provvisorio contenente i
soggetti che hanno aderito alla costituzione dell'Assemblea della Consulta Municipale per i diritti delle persone con
disabilità (Consulta Municipale D IV);

il suddetto elenco è stato pubblicato in data 02/01/2023;

entro il termine di 15 giorni dalla pubblicazione non è pervenuta alcuna dichiarazione ostativa allo stesso;

si rende necessario decretare il numero dei componenti dell'Assemblea approvandone l'elenco definitivo con apposita
Determinazione Dirigenziale da pubblicare sul sito del Municipio Roma IV;

il Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., è il Direttore Dott. Giuseppe Catania.

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445;

Vista la Legge Regionale Lazio 10 agosto 2016, n. 11;

rif:202400004120 Repertorio: CE/126/2024 del 18/01/2024 Pagina 2 di 4



Visto lo Statuto di Roma Capitale, approvato con la deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 8 del 7 marzo 2013;

Visto Il Regolamento del Decentramento Amministrativo, approvato con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del
8 febbraio 1999 e ss.mm.ii.;

Viste le “Linee programmatiche 2021-2026 di Roma Capitale;

Viste le “Linee programmatiche del Presidente del Municipio Roma IV per il mandato amministrativo 2021-2026” che
sottolineano che uno dei primi provvedimenti sarà la ricostituzione della Consulta per i diritti delle persone con disabilità
con l’obiettivo di formare una vera rete che sia propositiva di idee e progetti utili ai cittadini.

DETERMINA

di approvare in via definitiva l'elenco contenente n.19 soggetti componenti l'Assemblea della Consulta Municipale per i
diritti delle persone con disabilità (Consulta Municipale D IV), di cui all' allegato A;

di predisporre la pubblicazione della graduatoria con pseudonimizzazione;

l'elenco esteso di cui sopra è conservato agli atti della U.O proponente, nel rispetto dei previsti criteri di riservatezza;

il Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge 241/1990 e ssmmii, è il Direttore Dott. Giuseppe Catania;

si esprime, ai sensi dell'articolo 147-bis del TUEL 267/2000 e ss.mm.ii., parere tecnico favorevole attestante la regolarità
e la correttezza dell'azione amministrativa;

la presente Determinazione Dirigenziale non ha rilevanza contabile.

IL DIRETTORE

GIUSEPPE CATANIA

rif:202400004120 Repertorio: CE/126/2024 del 18/01/2024 Pagina 3 di 4



Elenco allegati

DESCRIZIONE

ALLEGATO A elenco componenti CMD IV.pdf

Esecutiva_Determina_CE_2720_2023.pdf

AVVISO PUBBLICO.pdf

CE20230120457-Esecutiva_Determina_CE_2025_2023.pdf

CE20230120457-CE20230113841-Delibera n.25 Regolamento Consulta Municipale Permanente delle Persone con
Disabilita del Munciipio IV (1).pdf

rif:202400004120 Repertorio: CE/126/2024 del 18/01/2024 Pagina 4 di 4


